

Số: /KH-MNAH

Bình Minh, ngày 24 tháng 10 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật Năm học 2023 - 2024**

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐCP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; Quyết định số 105/QĐ-UBND, ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/02/2023 của UBND thành phố Lào Cai về công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật 2019-2023 trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-PGD&ĐT ngày 10/3/2023 của Phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. Trường mầm non Ánh Hồng xây dựng kế hoạch triển khai công tác theo dõi tình hình pháp luật năm học 2023 - 2024 như sau:

#### **I MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐCP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Quyết định số 39/QĐ-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 và Quyết định số 105/QĐ-UBND, ngày 22/02/2023 của UBND tỉnh Lào Cai.

Xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật nhằm kịp thời phát hiện, xử lý những sai sót, chưa đầy đủ trong tổ chức thi hành pháp luật tại nhà trường,

những tồn tại, vướng mắc, bất cập trong các quy định của pháp luật về giáo dục mầm non để đưa ra những đề xuất, kiến nghị góp phần bảo đảm tính kịp thời, đầy đủ, thống nhất và khả thi trong các quy định của pháp luật; nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường pháp chế trong hoạt động quản lý của nhà trường

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, viên chức, giáo viên, nhân viên, trẻ, người lao động một số quy định của pháp luật trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống cháy nổ; quản lý, sử dụng pháo; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống tác hại của rượu, bia; giao thông đường bộ.

Đẩy mạnh công tác PBGDPL trong nhà trường, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật, tự giác thực hiện, ứng xử theo pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, người lao động, học sinh trong nhà trường.

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT gắn với thực hiện chuyên đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

## **2. Yêu cầu**

Yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện đầy đủ nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình thức theo dõi thi hành pháp luật đã được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 25/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

Việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật phải được bám sát theo chỉ đạo của các cấp các ngành có liên quan đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao.

Việc theo dõi thi hành pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, toàn diện; khách quan, công khai, minh bạch, đúng với quy định của pháp luật; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, công đoàn và các bộ phận trong quá trình theo dõi thi hành pháp luật; không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động khác trong nhà trường. Huy động sự tham gia của các tổ chức, các đoàn thể trong nhà trường và nhân dân vào công tác theo dõi thi hành pháp luật.

Cán bộ, viên chức, giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường nắm được một số quy định của pháp luật trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống cháy nổ; quản lý, sử dụng pháo; an toàn vệ sinh thực phẩm; phòng, chống tác hại của rượu, bia; giao thông đường bộ.

Triển khai sâu rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường. Phối kết hợp giáo dục pháp luật trong chương trình chính khóa với các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp và giáo dục ngoại khóa;

Chủ động phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, cá nhân; huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội đảm bảo các điều kiện cho việc triển khai cho công tác PBGDPL trong nhà trường

## **II. NỘI DUNG THEO DÕI TÌNH HÌNH PHÁP LUẬT**

### **1. Nội dung theo dõi thi hành pháp luật**

Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành (tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết; tính thống nhất, đồng bộ của văn bản quy định chi tiết với văn bản được quy định chi tiết; tính khả thi của văn bản);

Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật (tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật; tính phù hợp của bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật; mức độ đáp ứng về kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành pháp luật);

Tình hình tuân thủ pháp luật (tính kịp thời, đầy đủ trong thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền; mức độ tuân thủ pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân);

Tình hình đề xuất xử lý vi phạm pháp luật.

### **2. Phạm vi theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023**

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được tiến hành trên tất cả các lĩnh vực do Bộ Giáo dục, Sở GD&ĐT tỉnh Lào Cai; UBND thành phố Lào Cai; phòng GD&ĐT thành phố Lào Cai được giao quản lý.

Trong năm học 2023 - 2024, tập trung theo dõi các lĩnh vực trọng tâm: Tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm trong nhà trường; PCCC, an ninh an toàn trường học, Dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, An toàn vệ sinh thực phẩm, quản trị mạng, chế độ chính sách người lao động, chế độ cho trẻ,....

### **3. Cách thức theo dõi thi hành pháp luật**

*a. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật, việc thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật được thực hiện từ các nguồn sau:*

Báo cáo của các bộ phận đối với nhà trường

Thông tin, phản ánh dư luận trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Phản ánh, kiến nghị của các cá nhân, tập thể trong nhà trường.

*b. Kết quả theo dõi, đánh giá việc thực thi các văn bản quy phạm pháp luật trong các lĩnh vực trọng tâm được xây dựng thành các Báo cáo chuyên đề và được tổng hợp lồng ghép trong Báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024.*

*d. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật:*

Căn cứ vào yêu cầu công tác và chức năng, nhiệm vụ thực hiện việc điều tra, khảo sát nhằm thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật của các bộ phận do nhà trường quản lý.

Việc điều tra, khảo sát được tiến hành thông qua phiếu khảo sát, tọa đàm, phỏng vấn trực tiếp hoặc các hình thức phù hợp khác.

*đ. Tổ chức các cuộc họp để triển khai nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật: Xem xét, đánh giá tình hình, kết quả theo dõi thi hành pháp luật để có đề xuất phù hợp với nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục mầm non. Đề xuất biện pháp quản lý nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả của hệ thống pháp luật.*

#### **4. Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật**

Căn cứ kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Hiệu trưởng căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo dõi, báo cáo UBND thành phố, phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo xử lý.

Kịp thời thực hiện thi hành văn bản quy phạm pháp luật đã có hiệu lực. Thực hiện các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, phổ biến pháp luật. Đảm bảo về kinh phí và các điều kiện khác cho thi hành pháp luật.

Thực hiện các biện pháp nhằm bảo đảm tính chính xác, thống nhất trong hướng dẫn áp dụng pháp luật và trong áp dụng pháp luật.

### **III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN**

Thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật vào các cuộc họp hội đồng giáo dục, sinh hoạt chuyên môn, qua mail chung của nhà trường, qua các nhóm zalo công việc, qua các hoạt động ngoại khóa dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú.

Phổ biến pháp luật cho trẻ lồng ghép qua các hoạt động giáo dục hằng ngày, tăng cường giáo dục trẻ có kỹ năng khi cháy nổ xảy ra, khi tham gia giao thông và ăn thực phẩm sạch.

Bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban giám hiệu**

Nhà trường tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật theo Quý năm 2023. Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền.

Quán triệt, phổ biến nội dung chính sách, quy định mới; các dự thảo chính sách, quy định của pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động giáo dục; những vấn đề dư luận người dân, xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, vấn đề nóng trong xã hội, trọng tâm là các lĩnh vực: Luật Giáo dục; Luật phòng, chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; cải cách hành chính; an toàn thực phẩm; phòng, chống dịch bệnh, cháy nổ, phòng, chống tác hại của rượu bia, thuốc lá; an toàn giao thông,...

Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của CBGVNV và tại các điểm trường.

Tăng cường viết tin, bài đưa tin phổ biến pháp luật trên Trang/Website, fanpage của nhà trường

Tăng cường sự phối hợp giữa các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, giáo viên đầu mối về tuyên truyền PBGDPL, giáo viên chủ nhiệm lớp trong triển khai tuyên truyền PBGDPL cho học sinh.

Thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản luật; lựa chọn phổ biến các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng cán bộ, công chức, người lao động. Tuyên truyền các chủ trương, nội dung các văn bản luật liên quan đến cán bộ, giáo viên tại các hội nghị cán bộ viên chức đầu năm học, các buổi họp hội đồng sư phạm hàng tháng, thường xuyên theo dõi, kịp thời xử lý phản ánh kiến nghị về tình hình thi hành pháp luật lĩnh vực liên quan.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền PBGDPL. Duy trì chuyên mục chuyên mục “Phổ biến, giáo dục pháp luật” trên trang Website của nhà trường.

Tổ chức triển khai hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” tới toàn thể CB, GV, NV trong nhà trường.

Tổng hợp, đánh giá kết quả tuyên truyền về phòng GD&ĐT qua địa chỉ Mail: mnanhhong@elc.vn

## **2. Cán bộ, giáo viên, nhân viên**

Nghiêm túc thực hiện các văn bản theo quy định của pháp luật.

Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, tuyên truyền.

Thường xuyên cập nhật thông tin, văn bản luật để nắm rõ luật pháp, tích cực hưởng ứng tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do UBND thành phố Lào Cai phát động. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền PBGDPL, chú trọng bổ sung tủ sách pháp luật của nhà trường; tiếp tục từng bước xây dựng tủ sách pháp luật điện tử trong nhà trường. Chi đoàn phối hợp với công đoàn tổ chức các hoạt động ngoại khóa, các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật; giao lưu tạo sân chơi tìm hiểu kiến thức pháp luật. Tổ chức thực hiện tháng cao điểm “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”; lên kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày pháp luật; tổ chức tuyên truyền PBGDPL với các hình thức phong phú đa dạng phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch phổ biến pháp luật năm học 2023-2024 của Trường MN Ánh Hồng. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

*Nơi nhận:*

- CĐ, TCM;
- CBGVNV nhà trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**An Bích Thủy**